
   
 

 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης    
Κωδικός ΟΠΣ: 6018937(Κωδ. Απόφασης: 20270)                        Σελίδα 1 

 
 
 
   

  

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ "ΣΤΕΡΕΑ 

ΕΛΛΑΔΑ" 

Ταχ. Δ/νση:  ΥΨΗΛΑΝΤΗ 12 ΛΑΜΙΑ, 35131 

Πληροφορίες:  Λ. Βέλλιος 

Τηλ.:   2231350909, 2231350900 

Email:   lvellios@mou.gr  

 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

  
 
ΛΑΜΙΑ, 04.04.2025 
Α.Π.: 948 
      

Προς:  

ΔΗΜΟ ΛΕΒΑΔΕΩΝ 
 
- Υπ' όψιν Νομίμου Εκπροσώπου, κ. 
Δημητρίου Καραμάνη 
gdimarxou@livadia.gr; 
grtypou@livadia.gr 
 
- Υπεύθυνου Πράξης, κ. Χρήστου 
Νταλιάνη και κ. Γιώργου Μπούτσικου 
gmpoutsikos@livadia.gr 

 

 

ΘΕΜΑ: Ένταξη της Πράξης «Διαμόρφωση περιβάλλοντος χώρου Νέου Δημαρχείου και Ανάπλαση πλατείας Λάμπρου Κατσώνη 

στη Λιβαδειά» με Κωδικό ΟΠΣ 6018937 στο Πρόγραμμα «ΣΤΕΡΕΑ ΕΛΛΑΔΑ 2021-2027» 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Έχοντας υπόψη:  

 
1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε για το άρθρο πρώτο του 
Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22-04-2005) που διατηρήθηκε σε ισχύ με την διάταξη του άρθρου 119 παρ.22 του ν. 4622/2019 (Α΄133), 
2. Το ν. 4914/2022 (Α’ 61) για τη «Διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική 
περίοδο 2021-2027, σύσταση ανώνυμης εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις » όπως 
ισχύει, 
3. Το ν. 3852/2010 (Β’ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Διοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», 
όπως ισχύει, 
4. Το ν. 4555/2018 (Α’ 133)  «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της Δημοκρατίας - 
Ενίσχυση της Συμμετοχής – Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] - 
Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη, 
ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά με την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση - Λοιπές διατάξεις 
αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις.», 
5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021, για τον 
καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο 
Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών 
κανόνων για τα εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και το 
Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων, 
6. Το Π.Δ. 148/2010 (Α’ 241) «Οργανισμός της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας», όπως ισχύει, 
7. Την υπ. αριθμ. πρωτ. 27/3-11-2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Λαμίας, με την οποία επικυρώθηκαν τα 
αποτελέσματα των Περιφερειακών εκλογών της 8ης Οκτωβρίου 2023 και ανακηρύχθηκαν ο επιτυχών και οι επιλαχόντες 
συνδυασμοί, ο Περιφερειάρχης και οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας για την περιφερειακή περίοδο 
2024-2028, 

mailto:lvellios@mou.gr
mailto:gdimarxou@livadia.gr
mailto:grtypou@livadia.gr
mailto:gmpoutsikos@livadia.gr
ΑΔΑ: Ψ08Η7ΛΗ-ΒΟ9



   
 

 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης    
Κωδικός ΟΠΣ: 6018937(Κωδ. Απόφασης: 20270)                        Σελίδα 2 

8. Τα με αρ. 280220/27.12.2023 και 1827/04.01.2024 & 1829/04.01.2024 πρακτικά ορκωμοσίας του Περιφερειάρχη και των μελών 
του Περιφερειακού Συμβουλίου Στερεάς Ελλάδας, 
9. Την με αρ. 84539/02-09-2022 (Β’ 4702) υπουργική απόφαση Αναδιάρθρωσης της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος 
«Στερεά Ελλάδα», σύμφωνα με την παρ. 10 του άρθρου 65 του ν. 4914/2022 (Α΄61) και αντικατάσταση της υπουργικής απόφασης 
με αρ. πρωτ. 32667/ΕΥΘΥ 325/23-03-2015 (Β΄717), 
10. Την με αρ. C (2021) 5617/29-07-2021 Εκτελεστική Απόφαση της Ευρωπαϊκής  Επιτροπής για την έγκριση της Συμφωνίας 
Εταιρικής Σχέσης με την Ελληνική Δημοκρατία, 
11. Την Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με αριθμό C(2022) 6255/29-08-2022, (CCI 2021EL16FFPR012) που αφορά την 
έγκριση του Προγράμματος «Στερεά Ελλάδα», όπως ισχύει, 
12. Την με αριθμό C(2024) 3380 final/15-5-2024 (CCI2021EL16FFPR012) Εκτελεστική Απόφαση της Επιτροπής της 15-5-2024 για 
την τροποποίηση της εκτελεστικής απόφασης C(2022)6255 για την έγκριση του Προγράμματος «Στερεά Ελλάδα» για την στήριξη 
από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο Plus στο πλαίσιο του στόχου 
«Επενδύσεις στην απασχόληση και την ανάπτυξη» για την περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας στην Ελλάδα, 
13. Την με αρ. 2652/01.11.2022 (ΑΔΑ:Ψ99Μ7ΛΗ-93Φ) απόφαση του Περιφερειάρχη Στερεάς Ελλάδας με την οποία εγκρίθηκε ο 
προγραμματισμός των προσκλήσεων υποβολής προτάσεων χρηματοδότησης στο πλαίσιο του Προγράμματος «Στερεά Ελλάδα» 
2021-2027, όπως ισχύει, 
14. Την Υπουργική Απόφαση 110565 (ΦΕΚ 5958/22.11.2022)  «Διαδικασία υποβολής και αξιολόγησης ενστάσεων επί των 
αποτελεσμάτων αξιολόγησης προτάσεων ένταξης στα Προγράμματα ΕΣΠΑ 2021-2027 (ένσταση της παρ. 7 του άρθρου 36 του ν. 
4914/2022 (Α’ 61)» (άρθρο 63, παρ.16), 
15. Την με αρ. 114274/28-11-2022 απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξής και Επενδύσεων «Διαδικασίες ελέγχου νομιμότητας 
διαδικασιών ανάθεσης και εκτέλεσης δημοσίων συμβάσεων στο πλαίσιο των Τομεακών και Περιφερειακών Προγραμμάτων του 
ΕΣΠΑ 2021-2027 (έλεγχος δημοσίων συμβάσεων του άρθρου 38 του ν. 4914/2022 - Α’ 61)» (Β’ 6131), 
16. Την Υπουργική Απόφαση 114947 (ΦΕΚ 6132/Β΄/01.12.2022)  «Εθνικοί Κανόνες Επιλεξιμότητας των δαπανών των πράξεων 
των Προγραμμάτων 2021-2027» (ν. 4914/2022 (Α’ 61) άρθρο 63, παρ.20), 
17. Την με αρ. 5483/20.01.2023 Κοινή Υπουργική Απόφαση «Διαδικασίες δημοσιονομικών διορθώσεων και αναζήτησης 
αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών στα Τομεακά και Περιφερειακά Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027» (ΦΕΚ 
390/Β’), 
18. Την περιγραφή του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου για τα Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027, Ιούνιος 2023, όπως αυτή 
εκδόθηκε και επικαιροποιείται από την ΕΥΘΥΠΣ και είναι αναρτημένη στο ΟΠΣ και στην ιστοσελίδα του ΕΣΠΑ, 
19. Την με αρ. πρωτ. ΔΝΣβ /854 /ΦΝ-466/27-11-2018 Εγκύκλιο 11 του Υπουργείου Υποδομών & Μεταφορών «Οδηγός εκπόνησης 
μελετών Δημοσίων Έργων του Ν.4412/2016 (Βιβλίο Ι)», 
20. Το π.δ. 80 /2018 41 (Α’ 80) Κανονισμός Πυροπροστασίας Κτιρίων, όπως ισχύει, 
21. Τον ν. 3468/2006 (Α’ 129) «Παραγωγή Ηλεκτρικής Ενέργειας από Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας και Συμπαραγωγή 
Ηλεκτρισμού και Θερμότητας Υψηλής Απόδοσης και λοιπές διατάξεις», όπως ισχύει, 
22. Την με αρ. πρωτ. ΔΕΠΕΑ/οικ.178581/30-06-2017 (Β’ 2367) κοινή Απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας σχετικά με την Έγκριση Κανονισμού Ενεργειακής Απόδοσης Κτιρίων (ΚΕΝΑΚ), 
23. Την με αρ. πρωτ. ΥΠΕΝ/ΔΕΠΕΑ/6949/72/28-01-2019 (Β’ 408) απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Καθορισμός του τρόπου υπολογισμού της αξίας του κτιρίου ή της κτιριακής μονάδας για το χαρακτηρισμό μιας ανακαίνισης ως 
ριζικής» ως ισχύει, 
24. Την με αρ. πρωτ. ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/15084/382/19-02-2019 (Β’ 759) ΥΑ «Εγκατάσταση σταθμών παραγωγής από 
αυτοπαραγωγούς με εφαρμογή ενεργειακού συμψηφισμού ή εικονικού ενεργειακού συμψηφισμού σύμφωνα με το άρθρο 14Α του 
ν. 3468/2006, όπως ισχύει, και από Ενεργειακές Κοινότητες με εφαρμογή εικονικού ενεργειακού συμψηφισμού σύμφωνα με το 
άρθρο 11 του ν. 4513/2018», όπως έχει τροποποιηθεί με τις ΥΑ ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/74999/3024/06-08-2021 (Β’ 3971), 
ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/121503/ 5016/17-12-2021 (Β’ 6287) και ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/18393/686/20-2-2023 (Β’ 923) και ως ισχύει, 
25. Την με αρ. πρωτ. 99801/ΕΥΚΕ-ΧΕ 1162/27.10.2023 εγκύκλιο της ΕΥΚΕ-ΧΕ με θέμα «Οδηγίες προς φορείς που εμπλέκονται 
στη διαχείριση συγχρηματοδοτούμενων δράσεων κατά την προγραμματική περίοδο 2021-2027 αναφορικά με ζητήματα κρατικών 
ενισχύσεων», 
26. Το με αρ. πρωτ. 112292/27-11-2023/ΕΥΚΕ-ΧΕ: 1359 έγγραφο με θέμα: «Διευκρινίσεις στις οδηγίες προς φορείς που 
εμπλέκονται στη διαχείριση συγχρηματοδοτούμενων δράσεων κατά την προγραμματική περίοδο 2021-2027 αναφορικά με ζητήματα 
κρατικών ενισχύσεων», 
27. Tο με αρ. πρωτ. 115150/ΕΥΚΕ4023/2.11.2016), έγγραφο της ΕΥΚΕ με θέμα «Οδηγίες αναφορικά με την αξιολόγηση πλήρωσης 
του κριτηρίου συμβατότητας των πράξεων με τους κανόνες των Κρατικών Ενισχύσεων», 
28. Την Ανακοίνωση της Επιτροπής σχετικά με την έννοια της κρατικής ενίσχυσης όπως αναφέρεται στο άρθρο 107 παράγραφος 
1 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (2016/C 262/01), όπως ισχύει, 
29. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 651/2014 της Επιτροπής, της 17ης Ιουνίου 2014, για την κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων 
ως συμβατών με την εσωτερική αγορά κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης («Γενικός Απαλλακτικός 
Κανονισμός»), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 
30. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2023/2831 της Επιτροπής της 13ης Δεκεμβρίου 2023 σχετικά με την εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 
της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας, 
31. Η Απόφαση της Επιτροπής της 20ης Δεκεμβρίου 2011 για την εφαρμογή του άρθρου 106 παράγραφος 2 της Συνθήκης για τη 
λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις κρατικές ενισχύσεις υπό μορφή αντιστάθμισης για την παροχή δημόσιας υπηρεσίας που 
χορηγούνται σε ορισμένες επιχειρήσεις επιφορτισμένες με τη διαχείριση υπηρεσιών γενικού οικονομικού ενδιαφέροντος 
(2012/21/ΕΕ), 
32. Η Ανακοίνωση της Επιτροπής σχετικά με την εφαρμογή των κανόνων της Ευρωπαϊκής Ένωσης για τις κρατικές ενισχύσεις στην 
αντιστάθμιση για την παροχή δημόσιας υπηρεσίας γενικού οικονομικού ενδιαφέροντος (2012/C8/02), 
33. Ο Κανονισμός (ΕΕ) 2023/2832 της Επιτροπής της 13ης Δεκεμβρίου 2023 σχετικά με την εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 
της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας οι οποίες χορηγούνται σε επιχειρήσεις 
που παρέχουν υπηρεσίες γενικού οικονομικού συμφέροντος, 
34. Τo με αρ. πρωτ. 124143 /21-12-2022 έγγραφο της ΕΥΣΣΑ με τίτλο «Κατευθύνσεις για την επιλογή και σχεδιασμό των 
στρατηγικών στο πλαίσιο των ΟΧΕ, ΟΧΕ-ΒΑΑ και ΤΑΠΤΟΚ», 
35. Την με αρ. πρωτ. 4030/22-11-2023 (ΑΔΑ: 67ΑΟ7ΛΗ-Κ0Λ) Πρόσκληση της ΕΥΔ Προγράμματος «Στερεά Ελλάδα» για την 

ΑΔΑ: Ψ08Η7ΛΗ-ΒΟ9



   
 

 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης    
Κωδικός ΟΠΣ: 6018937(Κωδ. Απόφασης: 20270)                        Σελίδα 3 

υποβολή επικαιροποιημένων Στρατηγικών ΟΧΕ-ΒΑΑ στο Πρόγραμμα Στερεά Ελλάδα 2021-2027, όπως ισχύει με την με αρ, πρωτ. 
4500/22-12-2023 (ΑΔΑ: 6Β9Μ7ΛΗ-657) 1η τροποποίηση της και τα συνημμένα της, 
36. Την με αρ. πρωτ. 10665/31-05-2024 απόφαση του Δήμου Λεβαδέων συγκρότησης Συνεκτικής Ομάδας σε επίπεδο Χωρικής 
Αρχής με σκοπό τη Διακυβέρνηση της Στρατηγικής Βιώσιμης Ανάπτυξης των Δήμων Λεβαδέων, Θηβαίων και Αλιάρτου – Θεσπιέων 
για την περίοδο 2021- 2027, 
37. Την με αρ. πρωτ. 1762/27-06-2024 (ΑΔΑ: ΨΑΤΠ7ΛΗ-18Ω) Απόφαση του Περιφερειάρχη Στερεάς Ελλάδας με θέμα «Έγκριση 
της επικαιροποιημένης/ συνεχιζόμενης Στρατηγικής Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης στο Πρόγραμμα «Στερεά Ελλάδα» 2021-2027, 
με τίτλο «Ολοκληρωμένο Σχέδιο Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης (ΟΣΒΑΑ) για την Ανάδειξη της ενιαίας “Διαδημοτικής Αστικής 
Λειτουργικής Περιοχής” των Αστικών Κέντρων των Δήμων Λεβαδέων, Θηβαίων και Αλιάρτου-Θεσπιέων ως Περιοχής Ανάδειξης 
της σύγχρονης Οικονομίας της Επισκεψιμότητας, Βελτίωσης της Ποιότητας Ζωής Πολιτών και Επισκεπτών και διασφάλισης της 
Κοινωνικής Συνοχής με αξιοποίηση της “Ολοκληρωμένης Χωρικής Επένδυσης” (ΟΧΕ)» του Χωρικού Φορέα «Δήμοι Λεβαδέων-
Θηβαίων και Αλιάρτου-Θεσπιέων», 
38. Την αρ. 1887/05-07-2024 (ΑΔΑ: 6Ψ9Β7ΛΗ-6ΞΜ) Απόφαση έγκρισης 45ης έκδοσης Εγγράφου Εξειδίκευσης του Προγράμματος 
«Στερεά Ελλάδα» 2021-2027 για τις Δράσεις 5.1. Β «Υλοποίηση ΣΒΑΑ του χωρικού φορέα «Δήμοι Λεβαδέων-Θηβαίων και Αλιάρτου 
Θεσπιέων» - RSO5.1. (ΕΤΠΑ)» και 2.7. Β. «Υλοποίηση ΣΒΑΑ του χωρικού φορέα «Δήμοι Λεβαδέων-Θηβαίων και Αλιάρτου 
Θεσπιέων»- RSO2.7 (ΕΤΠΑ)», 
39. Την αρ. 2053/18.07.2024 (ΑΔΑ: 61ΛΔ7ΛΗ-ΕΒΑ) απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος Στερεά Ελλάδα 
2021-2027, με την οποία η Επιτροπή εγκρίνει την με αρ. πρωτ. 1920/09.07.2024 26η Γραπτή Διαδικασία της Επιτροπής 
Παρακολούθησης του Προγράμματος «Στερεά Ελλάδα » 2021-2027, με την οποία υποβλήθηκαν για έγκριση και τα κριτήρια 
επιλογής των πράξεων των Δράσεων 5.1. Β «Υλοποίηση ΣΒΑΑ του χωρικού φορέα «Δήμοι Λεβαδέων-Θηβαίων και Αλιάρτου 
Θεσπιέων» - RSO5.1. (ΕΤΠΑ)» και 2.7. Β. «Υλοποίηση ΣΒΑΑ του χωρικού φορέα «Δήμοι Λεβαδέων-Θηβαίων και Αλιάρτου 
Θεσπιέων»- RSO2.7 (ΕΤΠΑ)», όπως περιγράφονται και εξειδικεύονται στο συνημμένο στην πρόσκληση έγγραφο, 
40. Το με αρ. πρωτ. 964/ΕΥΚΕ-ΧΕ/109163-ΕΞ/25.07.2024 έγγραφο της ΕΥΚΕ-ΧΕ με θέμα «Διατύπωση γνώμης σχετικά με το 
σχέδιο πρόσκλησης υποβολής προτάσεων με τίτλο «Υλοποίηση δράσεων της Στρατηγικής Βιώσιμης Ανάπτυξης του Χωρικού 
Φορέα “Δήμοι Λεβαδέων-Θηβαίων & Αλιάρτου Θεσπιέων” - Νέα Έργα»», 
41. Την αρ.2313/30.08.2024 (ΑΔΑ: 6ΞΥΩ7ΛΗ-7ΘΓ) Πρόσκληση με τίτλο  «Υλοποίηση δράσεων της Στρατηγικής Βιώσιμης 
Ανάπτυξης του Χωρικού Φορέα “Δήμοι Λεβαδέων - Θηβαίων & Αλιάρτου Θεσπιέων” - Νέα Έργα» και (κωδ. 58, Α/Α ΟΠΣ 11454), 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, με την με αρ. 917/02.04.2025 (ΑΔΑ: ΨΛΝΓ7ΛΗ-Ο09) απόφαση του Περιφερειάρχη Στερεάς 
Ελλάδας, για την υποβολή προτάσεων στο Πρόγραμμα Στερεά Ελλάδα 2021-2027, 
42. Το με ID 42065 – 14/01/2025 – ώρα: 15:10 Τεχνικού Δελτίου Πράξης και των συνημμένων σε αυτό εγγράφων της πράξης, με 
τίτλο «Διαμόρφωση περιβάλλοντος χώρου Νέου Δημαρχείου και Ανάπλαση πλατείας Λάμπρου Κατσώνη στη Λιβαδειά», κωδ. ΟΠΣ 
6018937, που υποβλήθηκε για χρηματοδότηση από το Πρόγραμμα «ΣΤΕΡΕΑ ΕΛΛΑΔΑ» 2021-2027, 
43. Το με αρ. πρωτ. 249/30.01.2025 έγγραφο της ΕΥΔ ΠΣτΕ με θέμα «Συμπληρωματικά στοιχεία για την εξέταση της πρότασης με 
τίτλο “Διαμόρφωση περιβάλλοντος χώρου Νέου Δημαρχείου και Ανάπλαση πλατείας Λάμπρου Κατσώνη στη Λιβαδειά”, κωδικός 
ΟΠΣ 6018937», 
44. Το σύνολο των συμπληρωματικών και διευκρινιστικών στοιχείων που υποβλήθηκαν είτε μέσω επικοινωνίας στο ΟΠΣ είτε μέσω 
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου από την 06.02.2025 έως και την 28.03.2025, 
45. Το αποτέλεσμα της θετικής αξιολόγησης της πράξης, όπως καταγράφεται στα σχετικά έγγραφα τεκμηρίωσης και ειδικότερα στο 
Φύλλο αξιολόγησης της πράξης που αποτυπώνεται στο ΟΠΣ ΕΣΠΑ 2021-2027, 
45. Την με αρ. πρωτ. 933/03.04.2025 εισήγηση του προϊσταμένου της ΕΥΔ Π.«ΣΤΕΡΕΑ ΕΛΛΑΔΑ» για ένταξη της πράξης στο 
Πρόγραμμα «ΣΤΕΡΕΑ ΕΛΛΑΔΑ» 2021-2027. 

 

Αποφασίζει  

 

την Ένταξη της Πράξης «Διαμόρφωση περιβάλλοντος χώρου Νέου Δημαρχείου και Ανάπλαση πλατείας Λάμπρου Κατσώνη στη 

Λιβαδειά» με Κωδικό ΟΠΣ 6018937 στο Πρόγραμμα «ΣΤΕΡΕΑ ΕΛΛΑΔΑ 2021-2027» και στην Προτεραιότητα «ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΗΣ 

ΧΩΡΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΣΤΙΣ ΑΣΤΙΚΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ ΚΑΙ ΤΗΝ ΕΝΔΟΧΩΡΑ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ»  

 
  

Η πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης. 
 
Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ 

1.Κωδικός Πράξης/MIS (ΟΠΣ):  6018937 

2. Κωδικός COFOG2 
05.3 - Μείωση ρύπανσης,  
05.4 - Προστασία βιοποικιλότητας και τοπίου,  
08.6 - Αναψυχή, πολιτισμός & θρησκεία π.δ.κ.α. 

3.Δικαιούχος: ΔΗΜΟΣ ΛΕΒΑΔΕΩΝ 

4.Κωδικός Δικαιούχου: 40107092 

5.Φυσικό αντικείμενο της πράξης:  
Αντικείμενο της Πράξης είναι η διαμόρφωση του χώρου περιμετρικά του κτηρίου του Νέου Δημαρχείου του Δ. Λεβαδέων, ως 
ελεύθερου χώρου δημόσιας χρήσης, αστικού πρασίνου και κοινωνικής συνάθροισης και συναναστροφής για όλες τις 
ηλικιακές και κοινωνικές ομάδες της πόλης και των επισκεπτών της.  Κύριος στόχος της πρότασης είναι η απόδοση στην 
πόλη ενός περιβαλλοντικά και πολιτιστικά αναβαθμισμένου δημόσιου χώρου, που αφενός θα λειτουργεί υποστηρικτικά στο 
κτήριο του Δημαρχείου και αφετέρου, αυθύπαρκτα, θα συμβάλλει στην ανάδειξη του δημόσιου χαρακτήρα της περιοχής 
επέμβασης και στη βελτίωση της εμπειρίας του χρήστη. Κεντρική ιδέα της πρότασης είναι η δημιουργία μιας πλατείας, της 
«άνω» ή κεντρικής πλατείας, ως ελεύθερου χώρου σκληρού δαπέδου, έκτασης περίπου 2.000τ.μ. μπροστά από το 

ΑΔΑ: Ψ08Η7ΛΗ-ΒΟ9



   
 

 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης    
Κωδικός ΟΠΣ: 6018937(Κωδ. Απόφασης: 20270)                        Σελίδα 4 

Δημαρχείο, σε αντιστικτική σχέση με τον χώρο πρασίνου (μαλακό δάπεδο 1.500τ.μ.), ανατολικά του δημαρχείου. Ο μεν 
πρώτος έχει χαρακτήρα συνάθροισης και προδιαθέτει για ελεύθερη δραστηριότητα, ο δε δεύτερος, γεφυρώνει την υψομετρική 
διαφορά των 7,00 περίπου μέτρων με την βόρεια πλευρά της πλατείας και την οδό Σοφοκλέους, με τρόπο περιηγητικό και 
με διάσπαρτες εστίες ανάπαυσης, που συνεπικουρούνται από την ψηλότερη βλάστηση. Εντός του χώρου πρασίνου, ορίζεται 
έκταση δυνάμενη να φιλοξενήσει στο μέλλον μικρή παιδική χαρά. 

6. Παραδοτέα πράξης:  

Θα παραδοθούν διαμορφωμένος ο κοινόχρηστος χώρος του περιβάλλοντος χώρου του Νέου Δημαρχείου και ανάπλαση 
πλατείας Λάμπρου Κατσώνη, με κατάλληλα υλικά, με αστικό εξοπλισμό για την ανάδειξη, δικτύωση και αξιοποίηση της 
συνολικής επιφανείας 7.354,28μ2, σύμφωνα με την με αρ. 98/2024 τεχνική μελέτη του Δήμου Λεβαδέων. 
  
 

ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ 

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΔΕΙΚΤΗ 

ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ 
ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 

(για ΕΚΤ, ΕΤΠΑ) 
ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ  

RCO114 
Ανοιχτοί χώροι που δημιουργούνται ή 
αποκαθίστανται σε αστικές περιοχές* 

Τετραγωνικά 
μέτρα 

Λιγότερο 
ανεπτυγμένες 
περιφέρειες 

7.354,28 

 

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ 

7. Η ημερομηνία έναρξης της Πράξης ορίζεται η 01/10/2025. 

 

8. Η ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίζεται η 31/12/2027. 

 

9. Η ανάληψη της υποχρέωσης για τα κρίσιμα υποέργα πραγματοποιείται έως 31/12/2026. 

 
 

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΠΡΑΞΗΣ 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ  2.340.000,00 

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ  0,00 

ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ  0,00  

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 2.340.000,00 

ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΜΕΝΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΠΡΑΞΗΣ  2.000.000,00 

 

 
10. Η συγχρηματοδοτούμενη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της στήριξης της Ένωσης ανέρχεται σε 2.000.000,00 €  

 
11. Το ποσό της δημόσιας δαπάνης που δεν εγγράφεται στο ΠΔΕ ανέρχεται σε 340.000,00 € και θα καταβληθεί από ιδίους πόρους 

του Δικαιούχου, σύμφωνα με την με αρ. 20/2025 (αρ. πρωτ. 2746/11.02.2025) απόφαση του Δ.Σ. του Δ. Λεβαδέων – (ΑΔΑ: 
65ΨΦΩΛΗ-ΔΣ2). 

 

13. H πληρωμή της πράξης γίνεται με άμεση πληρωμή Το είδος πληρωμής καθίσταται δεσμευτικό για όλες τις σχετιζόμενες 

πληρωμές της πράξης.  

 

 

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 
 

14. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ανέρχεται σε  2.000.000,00 € 

Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως:  

 

ΚΩΔ. ΣΑ 
ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣ 
ΣΑ (ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ)* 

ΠΡΟΤΑΣΗ ΕΓΓΡΑΦΗΣ 

ΕΝΕΡΓΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΣ (που 

συνεχίζει να 
πληρώνει την 

πράξη) 

ΣΥΝΟΛΟ Π/Υ 

ΕΠ0567 2025ΕΠ05670017 Νέο Εργο ΠΔΕ NAI 2.000.000,00  

* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό.  

15. Η συγχρηματοδοτούμενη δημόσια δαπάνη, η οποία προτείνεται για εγγραφή στο ΠΔΕ ανέρχεται σε 2.000.000,00 €.   

ΑΔΑ: Ψ08Η7ΛΗ-ΒΟ9



   
 

 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης    
Κωδικός ΟΠΣ: 6018937(Κωδ. Απόφασης: 20270)                        Σελίδα 5 

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ 

Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει την πράξη, σύμφωνα με τους όρους 

και τον χρονικό προγραμματισμό αυτής, καθώς και να τηρήσει τις υποχρεώσεις που παρατίθενται στο συνημμένο Παράρτημα Ι, 

το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης ένταξης.  

 

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η  ΔΑ επανεξετάζει την πράξη και 

μπορεί να προβεί στην ανάκληση της απόφασης ένταξής της. 

 

  

 

 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
 
 
 

ΦΑΝΗΣ Χ. ΣΠΑΝΟΣ 
 

 

Συνημμένα:  

Παράρτημα Ι, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της Απόφασης Ένταξης  

Κοινοποίηση:  

Α. Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
1. Γενική Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων, Τμήμα Κατάρτισης ΠΔΕ (μέσω ΟΠΣ), 
2. Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ (μέσω ΟΠΣ), 
3. Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού και Παρακολούθησης Περιφερειακών Προγραμμάτων (ΕΥΣΠεΠ) (eyspep@mou.gr), 
4. Ειδική Υπηρεσία Κρατικών Ενισχύσεων & Χρηματοδοτικών Εργαλείων (ΕΥΚΕ-ΧΕ) (stateaid_unit@mou.gr). 

 
Β. Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας, Γραφείο Περιφερειάρχη (periferiarxis@pste.gov.gr) 

Εσωτερική διανομή:  

1. Προϊστάμενος ΕΥΔ ΠΣτΕ, 
2. Προϊστάμενοι Μονάδων Α και Β2, 
3. Μονάδα Γ 

 

mailto:eyspep@mou.gr
mailto:stateaid_unit@mou.gr
mailto:periferiarxis@pste.gov.gr
ΑΔΑ: Ψ08Η7ΛΗ-ΒΟ9



   
 

 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης    
Κωδικός ΟΠΣ: 6018937(Κωδ. Απόφασης: 20270)                        Σελίδα 6 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ I: ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ 

Ο δικαιούχος της πράξης «Διαμόρφωση περιβάλλοντος χώρου Νέου Δημαρχείου και Ανάπλαση πλατείας Λάμπρου 
Κατσώνη στη Λιβαδειά» αναλαμβάνει να τηρήσει τις παρακάτω υποχρεώσεις :  

1. ΤΗΡΗΣΗ ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΕΘΝΙΚΩΝ ΚΑΝΟΝΩΝ  

(i) Να τηρεί την Κοινοτική και Εθνική Νομοθεσία κατά την εκτέλεση της πράξης και ιδίως όσον αφορά τις δημόσιες συμβάσεις, 

την αειφόρο ανάπτυξη, τις κρατικές ενισχύσεις, την ισότητα μεταξύ ανδρών και γυναικών, τη μη διάκριση, την 

προσβασιμότητα Ατόμων με Αναπηρίες, λαμβάνοντας υπόψη το Χάρτη των Θεμελιωδών Δικαιωμάτων. 

2. ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΠΡΑΞΗΣ  

(i) Να τηρεί τα χρονοδιαγράμματα υλοποίησης της πράξης, όπως αυτά αποτυπώνονται στην απόφαση ένταξης της πράξης, 

καθώς και να τηρεί την προθεσμία ενεργοποίησης του/των υποέργων τα οποία θεωρούνται κρίσιμα για την υλοποίηση της 

πράξης και για τα οποία η διαχειριστική αρχή έχει ορίσει προθεσμία για την ενεργοποίησή τους.  

Τυχόν αποκλίσεις από τους όρους της απόφασης ένταξης ή του χρονικού προγραμματισμού της εκτέλεσης του/των 

υποέργου/ων, όπως προσδιορίζεται στην απόφαση ένταξης της πράξης δύναται να επιφέρει την επιβολή λήψης 

διορθωτικών μέτρων εντός συγκεκριμένων προθεσμιών αλλά και την ανάκληση της απόφασης ένταξης της πράξης, 

εφόσον οι εν λόγω αποκλίσεις κριθούν αδικαιολόγητες ή δεν υλοποιηθούν τα διορθωτικά μέτρα εντός της ταχθείσας 

περιόδου συμμόρφωσης.  

(ii) Να διασφαλίζει το λειτουργικό αποτέλεσμα της πράξης, λαμβάνοντας όλα τα απαραίτητα μέτρα για το σκοπό αυτό.  

(iii) [Να διασφαλίζει τη λειτουργία και συντήρηση της πράξης επένδυσης σε υποδομές ή παραγωγική επένδυση, λαμβάνοντας 

όλα τα απαραίτητα μέτρα, με βάση το κανονιστικό πλαίσιο του φορέα λειτουργίας και συντήρησης της πράξης και των 

αντίστοιχων αρμοδιοτήτων του, στην περίπτωση που ο φορέας λειτουργίας και συντήρησης της πράξης δεν ταυτίζεται με 

το δικαιούχο αυτής.]  

(iv) Να λαμβάνει έγκριση από την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Προγράμματος (ή εναλλακτικά τον ΕΦ) για τις διαδικασίες 

της διακήρυξης, ανάθεσης και εκτέλεσης / τροποποίησης δημοσίων συμβάσεων. 

(v) Να υποβάλλει αίτημα εξέτασης στη ΔΑ/ΕΦ για τροποποίηση του Τεχνικού Παραρτήματος Υλοποίησης Υποέργου με Ίδια 

Μέσα και να λαμβάνει την έγκρισή του. 

(vi) Να ενημερώνει έγκαιρα την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Προγράμματος σχετικά με την εξέλιξη της πράξης και να 

αποστέλλει όλα τα σχετικά έγγραφα που αφορούν στη φυσική και οικονομική υλοποίηση της πράξης έως και την 

ολοκλήρωσή της, σύμφωνα με τις διαδικασίες του συστήματος διαχείρισης και ελέγχου.  

(vii) Να πραγματοποιεί όλες τις απαραίτητες ενέργειες, για την ενημέρωση του ΟΠΣ με τα δεδομένα και έγγραφα της πράξης 

που υλοποιεί και ειδικότερα τα δεδομένα και έγγραφα προγραμματισμού και υλοποίησης, τα δεδομένα 

χρηματοοικονομικής διαχείρισης, παρακολούθησης του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου και δεικτών, επαληθεύσεων 

και ελέγχων, αξιολόγησης πράξεων και γενικότερα τα δεδομένα που διασφαλίζουν τη διαδρομή ελέγχου της πράξης. 

(viii) Να διασφαλίζει την ακρίβεια, την ποιότητα και πληρότητα των στοιχείων που υποβάλλει στο ΟΠΣ, σύμφωνα με το 

χρονικό πλαίσιο που προβλέπεται στις σχετικές διατάξεις και να πραγματοποιεί διασύνδεση των Πληροφοριακών 

Συστημάτων του με το ΟΠΣ για την αυτόματη υποβολή στοιχείων, εφόσον απαιτείται. 

(ix)  Ο δικαιούχος υποχρεούται να εφαρμόζει τις διαδικασίες για τη συλλογή, επεξεργασία, αποθήκευση και μεταβίβαση των 

δεδομένων δεικτών των πράξεων, σύμφωνα με τα όσα ορίζονται στα αντίστοιχα Δελτία Ταυτότητας Δεικτών και τις οδηγίες 

της Διαχειριστικής Αρχής. Τα δεδομένα δεικτών, κατά περίπτωση απολογίζουν ανά φύλο (άνδρες-γυναίκες).  

(x) Ο Δικαιούχος υποχρεούται να εφαρμόζει τις διαδικασίες για τη συλλογή, επεξεργασία, αποθήκευση και μεταβίβαση των 

δεδομένων δεικτών των πράξεων, σύμφωνα με τα όσα ορίζονται στα αντίστοιχα Δελτία Ταυτότητας Δεικτών και τις οδηγίες 

της Διαχειριστικής Αρχής. Τα δεδομένα δεικτών, κατά περίπτωση απολογίζουν ανά φύλο (άνδρες-γυναίκες). 

ΑΔΑ: Ψ08Η7ΛΗ-ΒΟ9



   
 

 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης    
Κωδικός ΟΠΣ: 6018937(Κωδ. Απόφασης: 20270)                        Σελίδα 7 

3. ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΠΡΟΣΩΠΙΚΩΝ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ 

Όταν ο δικαιούχος υπέχει θέση «Εκτελούντος την Επεξεργασία» οφείλει: 

(i)  Να είναι σε γνώση του και να συμμορφώνεται με την ισχύουσα ενωσιακή και κοινοτική νομοθεσία και ειδικότερα: τον Καν. 

679/2016 «Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων», τον ν. 4624/2019 (Α’ 137 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 

Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Καν. (ΕΕ) 2016/679 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι 

της επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα, ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 

και άλλες διατάξεις και τις σχετικές οδηγίες και αποφάσεις της Αρχής Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα. 

(ii) Να αναλάβει πλήρως τις υποχρεώσεις που απορρέουν, όσον αφορά στην προστασία και ασφάλεια των δεδομένων 

προσωπικού χαρακτήρα που τυχόν θα υποβάλλει σε επεξεργασία ή/και περιέλθουν καθ’ οιανδήποτε τρόπο σε γνώση του 

κατά την εκπλήρωση των καθηκόντων του και να συμμορφώνεται πλήρως προς τις οδηγίες και υποχρεώσεις που θέτει ο 

«Υπεύθυνος Επεξεργασίας» 

(iii) Να διασφαλίζει ότι πρόσβαση στα ανωτέρω δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα θα έχουν μόνο τα εντεταλμένα στελέχη 

του, που θα εξουσιοδοτηθούν να επεξεργαστούν τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα και θα αναλάβουν δέσμευση 

τήρησης εμπιστευτικότητας. Δεν προσλαμβάνει άλλον εκτελούντα την επεξεργασία χωρίς προηγούμενη ειδική ή γενική 

γραπτή άδεια του υπευθύνου επεξεργασίας 

(iv) Να θέτει στη διάθεση του υπευθύνου επεξεργασίας κάθε απαραίτητη πληροφορία προς απόδειξη της συμμόρφωσης προς 

τις υποχρεώσεις που του αναλογούν και επιτρέπει και διευκολύνει τους ελέγχους που διενεργούνται.  

(v) Να λαμβάνει κάθε εύλογο μέτρο για να διασφαλίσει ότι τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα τα οποία θα επεξεργαστεί 

περιορίζονται στα ελάχιστα αναγκαία που απαιτούνται σε σχέση με τους σκοπούς που καθορίζονται. 

(vi) Να διατηρεί τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα για περίοδο που περιορίζεται από την περίοδο που απαιτείται από το 

σκοπό της επεξεργασίας. 

(vii) Να ενημερώνει τα υποκείμενα των δεδομένων για τον σκοπό και τη νομική βάση της επεξεργασίας, τους αποδέκτες των 

δεδομένων και τις τυχόν διαβιβάσεις τους καθώς και το χρονικό διάστημα διατήρησης των δεδομένων τους. 

(viii) Να εφαρμόζει πολιτικές, διαδικασίες, καθώς και οργανωτικά και τεχνικά μέσα προστασίας των δεδομένων 

προσωπικού χαρακτήρα, συμπεριλαμβανομένων και των διαδικασιών διαχείρισης ασφάλειας πληροφοριών ώστε να 

αποτρέπεται τυχαία ή παράνομη καταστροφή, απώλεια, αλλοίωση, μη εξουσιοδοτημένη αποκάλυψη, μη εξουσιοδοτημένη 

πρόσβαση και άλλες παράνομες ή μη εξουσιοδοτημένες μορφές επεξεργασίας, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία. 

4. ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΠΡΑΞΗΣ  

(i) Να λειτουργεί μηχανισμό πιστοποίησης εκτέλεσης της πράξης, ο οποίος θα εξασφαλίζει τον αποτελεσματικό έλεγχο της 

ποιότητας και ποσότητας των υλικών, των υπηρεσιών και του τελικού παραδοτέου αποτελέσματος, καθώς και να 

εφαρμόζει εσωτερικές διαδικασίες ελέγχου των πληρωμών, ο οποίος θα εξασφαλίζει τη νομιμότητα και κανονικότητά τους.  

(ii) Να τηρεί ξεχωριστή λογιστική μερίδα για την πράξη, στην οποία θα καταχωρούνται όλες οι δαπάνες που αντιστοιχούν 

πλήρως προς τις πραγματικές δαπάνες που δηλώνονται στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Προγράμματος ή στον 

Ενδιάμεσο Φορέα, μέσω των Δελτίων Δήλωσης Δαπανών.  

(iii) Να υποβάλλει (εφόσον απαιτείται από τη φύση του έργου) στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Προγράμματος (ή 

εναλλακτικά στον ΕΦ) και στην Λογιστική Αρχή, μετά την ολοκλήρωση της πράξης στοιχεία για τους δημιουργούμενους 

τόκους από τη χρηματοοικονομική διαχείριση των διατιθέμενων πόρων.  

5. ΕΠΙΣΚΕΨΕΙΣ – ΕΠΑΛΗΘΕΥΣΕΙΣ – ΕΛΕΓΧΟΙ  

(i) Να θέτει στη διάθεση, εφόσον ζητηθούν, καθ’ όλη τη διάρκεια εκτέλεσης της πράξης και για όσο χρόνο ο δικαιούχος 

ΑΔΑ: Ψ08Η7ΛΗ-ΒΟ9



   
 

 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης    
Κωδικός ΟΠΣ: 6018937(Κωδ. Απόφασης: 20270)                        Σελίδα 8 

υποχρεούται για την τήρησή τους, όλα τα έγγραφα, δικαιολογητικά και στοιχεία της πράξης, στην Ειδική Υπηρεσία 

Διαχείρισης του Προγράμματος, Λογιστική, Αρχή Ελέγχου, Επιτροπή Παρακολούθησης και σε όλα τα ελεγκτικά όργανα 

της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

(ii) Να αποδέχεται επιτόπιους ελέγχους από όλα τα αρμόδια εθνικά και ευρωπαϊκά ελεγκτικά όργανα, τόσο στην έδρα του, 

όσο και στους χώρους υλοποίησης της πράξης του δικαιούχου και τυχόν αναδόχων του, και να διευκολύνει τον έλεγχο 

προσκομίζοντας οποιοδήποτε στοιχείο που αφορά την εκτέλεση της πράξης, εφόσον ζητηθεί. 

6. ΠΡΟΒΟΛΗ ΚΑΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ  

i. Να αποδέχεται τη συμπερίληψή του στον κατάλογο των πράξεων του Προγράμματος που δημοσιοποιεί η οικεία Ειδική 

Υπηρεσία Διαχείρισης στην ιστοσελίδα www.stereaellada.gr που παρέχονται πληροφορίες για το Πρόγραμμα ή/και στη 

διαδικτυακή πύλη www.espa.gr, κατά τα προβλεπόμενα στο άρθρο 49 του Καν. 1060/2021, και στον οποίο αναφέρονται:  

• η επωνυμία του δικαιούχου και στην περίπτωση δημοσίων συμβάσεων η επωνυμία του αναδόχου,  

• ο τίτλος, ο σκοπός και τα αναμενόμενα ή πραγματικά επιτεύγματα της πράξης,  

• η ημερομηνία έναρξης της πράξης και η αναμενόμενη ή πραγματική ημερομηνία ολοκλήρωσή της,  

• το συνολικό κόστος της πράξης, το οικείο ταμείο και ο ειδικός στόχος, το ποσοστό ενωσιακής συγχρηματοδότησης,  

• η ένδειξη της τοποθεσίας ή ο γεωντοπισμός για την οικεία πράξη και τη συγκεκριμένη χώρα,  

• [η τοποθεσία του δικαιούχου εάν πρόκειται για κινητές μονάδες ή πράξεις που καλύπτουν πολλές τοποθεσίες] ή [την 

περιφέρεια επιπέδου Nuts 2 στην περίπτωση που ο δικαιούχος είναι φυσικό πρόσωπο],  

• τον τύπο της παρέμβασης για την πράξη σύμφωνα με το άρθρο 73 του Καν. 1060/2021.  

ii. Να λαμβάνει όλα τα μέτρα προβολής και επικοινωνίας  που προβλέπονται στο άρθρο 50  του Κανονισμού 1060/2021 και 

ειδικότερα:  

α) Να παρέχει στον επίσημο ιστότοπο που διατηρεί, εάν διατηρεί, και στους ιστότοπους κοινωνικής δικτύωσής του 

σύντομη περιγραφή της πράξης, ανάλογη προς το επίπεδο της στήριξης, που περιλαμβάνει τους στόχους και τα 

αποτελέσματά της και αναφορά της χρηματοδοτικής στήριξης από την Ένωση 

β) Να παρέχει δήλωση όπου επισημαίνεται η στήριξη από την Ένωση κατά τρόπο εμφανή επί εγγράφων και υλικού 

επικοινωνίας σχετικά με την υλοποίηση της πράξης, που προορίζονται για το κοινό ή για τους συμμετέχοντες 

γ) Να αναρτά ανθεκτική πλάκα ή πινακίδα, σε σημείο εύκολα ορατό από το κοινό, αμέσως μόλις ξεκινήσει η φυσική 

υλοποίηση πράξεων που περιλαμβάνουν φυσικές επενδύσεις ή μόλις εγκατασταθεί εξοπλισμός που έχει αγοραστεί, σε 

πράξεις που στηρίζονται από το ΕΤΠΑ και το Ταμείο Συνοχής των οποίων το συνολικό κόστος υπερβαίνει τα 500.000 

ευρώ, 

Οι ανθεκτικές πλάκες ή πινακίδες, σχεδιάζονται σύμφωνα με τα τεχνικά χαρακτηριστικά που καθορίζονται στο 

Παράρτημα ΙΧ του Καν. 1060/2021 και παρουσιάζουν το έμβλημα της Ένωσης. 

δ) Να τοποθετεί αφίσα ελάχιστου μεγέθους Α3 ή ισοδύναμη ηλεκτρονική εικόνα, σε τοποθεσία που είναι σαφώς ορατή 

στο κοινό, με πληροφόρηση σχετικά με την πράξη και επισήμανσης της στήριξης από τα ταμεία, σε πράξεις που δεν 

εμπίπτουν στην υποχρέωση πινακίδων ή πλακών. 

ε) Να διοργανώνει εκδήλωση ή δραστηριότητα επικοινωνίας, με τη συμμετοχή της Επιτροπής και της αρμόδιας 

διαχειριστικής αρχής, σε εύθετο χρόνο, για πράξεις στρατηγικής σημασίας και πράξεις των οποίων το συνολικό κόστος 

υπερβαίνει τα 10 εκ. ευρώ. 

στ) Ο δικαιούχος όταν απευθύνει με τη σειρά του πρόσκληση για δράσεις που πρέπει να ενημερωθεί το ευρύ κοινό 

υποχρεούται να υποβάλει παράλληλα τα σχετικά στοιχεία και στο ΟΠΣ για να είναι εφικτή η έγκαιρη ενημέρωση του site 

του ΕΣΠΑ από το ΟΠΣ. 

http://www.stereaellada.gr/
http://www.espa.gr/
ΑΔΑ: Ψ08Η7ΛΗ-ΒΟ9



   
 

 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης    
Κωδικός ΟΠΣ: 6018937(Κωδ. Απόφασης: 20270)                        Σελίδα 9 

7. ΤΗΡΗΣΗ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΩΝ ΑΠΟ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥΣ  

(i) Να τηρεί και να ενημερώνει φάκελο πράξης με όλα τα στοιχεία που αφορούν στην εκτέλεση της πράξης έως την 

ολοκλήρωση, την αποπληρωμή και τη λειτουργία της. Στο φάκελο της πράξης να τηρούνται όλα τα δικαιολογητικά έγγραφα 

σχετικά με τις δαπάνες και τους λογιστικούς ελέγχους για διάστημα πέντε (5) ετών, από την 31 Δεκεμβρίου του έτους κατά 

το οποίο πραγματοποιείται η τελευταία πληρωμή προς το δικαιούχο ή για την περίοδο που προσδιορίζεται στους κανόνες 

κρατικών ενισχύσεων (για πράξεις ήσσονος σημασίας). Η ΔΑ ενημερώνει τον δικαιούχο για την ημερομηνία έναρξης της 

περιόδου διαθεσιμότητας των εγγράφων κατά την ολοκλήρωση της πράξης. Τα ανωτέρω στοιχεία και δικαιολογητικά 

έγγραφα διατηρούνται είτε υπό τη μορφή πρωτοτύπων, ή επικαιροποιημένων αντιγράφων των πρωτοτύπων ή σε κοινώς 

αποδεκτούς φορείς δεδομένων, περιλαμβανομένων των ηλεκτρονικών εκδόσεων των πρωτότυπων εγγράφων ή εγγράφων 

που υπάρχουν μόνο σε ηλεκτρονική μορφή. 

(ii) Να κοινοποιεί στην αρμόδια Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Προγράμματος το έντυπο Ε.Ι.1_7 «Κατάλογος εγγράφων 

για την τήρηση φακέλου Πράξης», στο οποίο, μεταξύ άλλων, καταγράφονται τα στοιχεία ταυτότητας και η διεύθυνση των 

φορέων στους οποίους τηρούνται στοιχεία και έγγραφα, καθώς και η μορφή υπό την οποία θα τηρούνται, το αργότερο με 

την υποβολή του πρώτου Δελτίου Δήλωσης Δαπάνης.  

(iii) Να τηρεί ειδικότερους όρους ή περιορισμούς που τίθενται από το ειδικό θεσμικό πλαίσιο εφαρμογής της πράξης ή που 

τίθενται από την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Προγράμματος. 

(iv) Να τηρεί τις ακόλουθες μακροχρόνιες δεσμεύσεις, προκειμένου οι πράξεις να διατηρήσουν το δικαίωμα της συνεισφοράς 

των Ταμείων:  

α) Για πράξεις επένδυσης σε υποδομή ή παραγωγική επένδυση, εντός πέντε (5) ετών από την τελική πληρωμή ή εντός 

της προθεσμίας που ορίζεται στους κανόνες περί κρατικών ενισχύσεων να μην επέλθει: 

✓ παύση ή μετεγκατάσταση μιας παραγωγικής δραστηριότητας εκτός της περιοχής προγράμματος 

✓ αλλαγή του ιδιοκτησιακού καθεστώτος ενός στοιχείου υποδομής η οποία παρέχει σε μια εταιρεία ή δημόσιο 

οργανισμό αδικαιολόγητο πλεονέκτημα 

✓ ουσιαστική μεταβολή που επηρεάζει τη φύση, τους στόχους ή την εφαρμογή των όρων που θα μπορούσαν να 

υπονομεύσουν τους αρχικούς στόχους. 

β) Άλλες μακροχρόνιες δεσμεύσεις που ορίζονται από την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Προγράμματος ή 

καθορίζονται από το θεσμικό πλαίσιο που διέπει την πράξη. 

 
  

Η τήρηση των μακροχρονίων υποχρεώσεων επιβεβαιώνονται, μετά την ολοκλήρωση της πράξης, με διοικητικές ή και 

επιτόπιες επαληθεύσεις από την ΔΑ. (Στην περίπτωση που η υποχρέωση τήρησης των μακροχρονίων δεσμεύσεων 

μεταβιβάζεται σε άλλο φορέα, αυτός προσδιορίζεται και η υποχρέωση αφορά αυτόν τον φορέα). 

8. ΕΙΔΙΚΟΙ ΟΡΟΙ 

  
  
   

  

ΑΔΑ: Ψ08Η7ΛΗ-ΒΟ9


		2025-04-04T09:44:47+0300
	Athens




